SHENIMET _ SHPJEGUESE

Soarim;

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 i permiresuar
Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar, Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabé!
b)Shénimet ge shpjegoiné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare

¢} Shénime t& tjera shpjegeuse
Al Informacion i pérgiithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 20.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2:)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materlalitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aklivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevole nderprerjen e aktivitstit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e piote per te
qene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri e pergjitheshme te
mijaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paraqgitjes me besnikeri

- Parimin e perparasise se permbaijties ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamije te veriete e te drejte te PF.

- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

AWK

il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare , dalje e pare)
dalje e pare.(SKK 4: )

Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc eshte bere me koston e blerjes.

eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; )
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e akfivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vieresimi | mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke i paragitur ne
bilan
Per llogaritjien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka perdorur metoden e amortizmit mbi vieren e

te ar mbetur. Metodat dhe normat e amortizimit te AAM-ve te perdorura jane te njejta me ato qe perdoren per gellime fiskale.
e amr Masa e llogaritur @ amortizimit si hpenzim periudhe nuk i tojkalon kufinjie e njehur per efekte fiskale.

- Per Token - 0%

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.

- Kompiutera e sisteme informacioni me 20 % te vieftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tiera me 20 % te vieftes se mbetur

Sgarime mbi Pasqgyrat

Aktiv iTe drejia fe Arketueshme ne njesite ekonomike brenda grupit ne shumen8 584 647 paraget
shogeria Struktura AZ shpk per 8 292 800 dhe Ermir Pupa Shpk per 291 667 leke. Te dyja keto stk
pare te 2019. NE:;;Lajta te arketueshme ne zerin INVESTIMe ne shumen 15 352 759 lgke perfs

arapaglmei & marra nga

shogeria ne HEC Plke, HEC Kukes dhe ndertimin e mgazines ne Vore. Ne pasiv_zef{ DA
te marra nga shoqeria per punimet qe do te kryhen . kjo shume ¢ pasiy

perfagson
se ato te raportuara naa ana e shoaerise me ane te rbfg
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